INDICAÇÃO No 159/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita estudos para colocação de lixeiras, de maneira correta, nos pontos de acesso para o
caminhão possa fazer a coleta

Senhor Presidente

Indico à Sra Prefeita Municipal local as devidas providências no sentido de se determinar ao
setor competente a realização de estudos no sentido de se colocar as lixeiras instaladas no
Bairro Aralu, de maneira correta, ou seja, em pontos onde o caminhão possa fazer a coleta
regularmente.

JUSTIFICATIVA

Mencionado pedido se faz importante, pois há muito lixo acumulado em diversas ruas do
referido bairro, vez que não são recolhidos pelo caminhão, em virtude das lixeiras estarem
instaladas de maneira irregular, ou seja, em locais onde o caminhão não transita.

Assim, urge a instalação de lixeiras em locais onde os moradores possam depositar o lixo,
como, por exemplo, perto de suas casas ou em locais onde o caminhão possa realizar a
coleta regularmente.

Do exposto, resolvi apresentar a presente proposição, que espero ver acatada por S. Exa, a
Sra Prefeita Municipal, no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 25 de março de 2019.

REINALDO APARECIDO NUNES PEDROSO

Vereador